
 

 

 
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

┌  ┐

 Об увековечении памяти  

Бакушевой Нины Павловны 

  

 

 

В соответствии со статьей 29 Устава города Нижнего Новгорода, 

Положением об увековечении памяти выдающихся личностей и исторических 

событий в городе Нижнем Новгороде, принятым решением городской Думы 

города Нижнего Новгорода от 25.06.2014 № 108, решением Комитета по 

увековечению памяти выдающихся личностей и исторических событий в городе 

Нижнем Новгороде от 19.05.2021 № 22 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 

 

1. Увековечить память Бакушевой Нины Павловны, Героя 

Социалистического Труда, кавалера ордена Ленина и ордена «Знак Почета», 

награжденной медалью «За доблестный труд», Заслуженного учителя школы 

РСФСР, Отличника народного просвещения РСФСР, установив мемориальную 

доску на фасаде здания муниципального автономного образовательного 

учреждения «Лицей № 82» по адресу: город Нижний Новгород, улица Культуры, 

дом 1. 

2. Определить муниципальное автономное образовательное 

учреждение «Лицей № 82» лицом, обеспечивающим сохранность, содержание, 

реставрацию, ремонт мемориальной доски (по согласованию). 
 

 

 

Председатель городской Думы 

города Нижнего Новгорода                                                                      О.В. Лавричев  

   №  

Проект 
от 19.05.2021 



 

 

Пояснительная записка к проекту 

решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

«Об увековечении памяти Бакушевой Нины Павловны» 

 

В Комитет по увековечению памяти выдающихся личностей и исторических 

событий в городе Нижнем Новгороде поступило обращение администрации 

Сормовского района города Нижнего Новгорода об увековечении памяти Бакушевой 

Нины Павловны, Героя Социалистического Труда, кавалера ордена Ленина и ордена 

«Знак Почета», награжденной медалью «За доблестный труд», Заслуженного учителя 

школы РСФСР, Отличника народного просвещения РСФСР. 

  

Бакушева Н.П. родилась 13 июня 1931 года в Нижнем Новгороде в семье 

педагогов. В 1939 году поступила в первый класс общеобразовательной школы №82 

Сормовского района (ныне МАОУ «Лицей № 82»), а в 1949 году завершила обучение 

в школе с золотой медалью. 

В 1953 году с отличием окончила физико-математический факультет 

Горьковского педагогического института и по распределению 2 года работала в 

сельской школе во Владимирской области. 

В 1955 году она, как одна из лучших молодых учителей, была направлена в 

командировку на три года в Германскую Демократическую Республику. После 

возвращения стала работать в родной школе №82 города Горького. Там и проработала 

вплоть до 1991 года учителем математики. 

Нина Павловна всегда была человеком творческим, с активной жизненной 

позицией и множеством самых разнообразных интересов. 

Своих учеников Нина Павловна всегда учила творчески и логически мыслить, 

работала над формированием глубоких знаний. Одной из первых в городе она начала 

проводить свои уроки в форме семинаров, на которых старшеклассники 

самостоятельно разбирали теоретический материал, размышляли над формами его 

практического применения и актуальностью, находили задачи по теме, еще не 

рассматриваемые ранее и повышенной трудности, делали к задачам по геометрии 

модели и чертежи. Педагогическое мастерство учителя вызывало у учеников 

глубокий интерес к изучению предмета, пробуждало у них любознательность.  

В 1970 году образовательное учреждение получило статус учебного заведения с 

углублённым изучением математики и физики. Авторские методики преподавания 

этих предметов демонстрировались на ВДНХ, в журнале «Народное образование» 

регулярно публиковались статьи о новаторских системах преподавания и учителях 

школы № 82, называя её «кузнецей кадров сормовской интеллигенции». Новаторство 

учителей отмечалось на самом высоком правительственном уровне. Педагог Бакушева 

в своей работе применяла новые методики с использованием дидактических и 

прикладных материалов. 

Строго научный подход к изложению материала, глубокая продуманность 

уроков, комплексное применение наглядно-технических средств обучения, умение 

создавать на уроках деловую, спокойную обстановку – вот стиль работы Нины 

Павловны. 

В 1970 году она была награждена медалью «За доблестный труд», являлась 

Отличником народного просвещения РСФСР, Заслуженным учителем школы 

РСФСР (1975 г.). В 1975 году ей был вручен орден «Знак Почета». 

За большие заслуги в деле обучения и воспитания учащихся Указом Президиума 

Верховного Совета СССР от 27 июня 1978 года Нине Павловне Бакушевой было 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D1%80%D0%B5%D0%B7%D0%B8%D0%B4%D0%B8%D1%83%D0%BC_%D0%92%D0%B5%D1%80%D1%85%D0%BE%D0%B2%D0%BD%D0%BE%D0%B3%D0%BE_%D0%A1%D0%BE%D0%B2%D0%B5%D1%82%D0%B0_%D0%A1%D0%A1%D0%A1%D0%A0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D1%80%D0%B5%D0%B7%D0%B8%D0%B4%D0%B8%D1%83%D0%BC_%D0%92%D0%B5%D1%80%D1%85%D0%BE%D0%B2%D0%BD%D0%BE%D0%B3%D0%BE_%D0%A1%D0%BE%D0%B2%D0%B5%D1%82%D0%B0_%D0%A1%D0%A1%D0%A1%D0%A0
https://ru.wikipedia.org/wiki/27_%D0%B8%D1%8E%D0%BD%D1%8F
https://ru.wikipedia.org/wiki/1978_%D0%B3%D0%BE%D0%B4


3 

 

присвоено звание Героя Социалистического Труда с вручением ордена Ленина и 

золотой медали «Серп и Молот». 

Педагогическую работу в школе Бакушева Н.П. сочетала с активной 

общественной деятельностью. Избиралась депутатом Горьковского областного Совета 

депутатов, была членом обкома КПСС и делегатом XXVI съезда партии. 

С 1992 года и до выхода на заслуженный отдых в 1998 году Нина Павловна 

трудилась на должности методиста в родной школе №82, оказывала помощь молодым 

учителям.  

Умерла Нина Павловна Бакушева 10 августа 2001 года. Похоронена на 

Новосормовском кладбище. 

Имя Н.П. Бакушевой увековечено в названии Открытой интегрированной 

олимпиады по математике, физике, информатике в МАОУ «Лицей № 82», которая 

проводится для образовательных организаций города Нижнего Новгорода и 

Нижегородской области, входящих в состав Университетского округа НИУ ВШЭ с 

2010 года. 

Награды Нины Павловны Бакушевой хранятся в музее «Истории школы № 82» 

в МАОУ «Лицей № 82». 

 

Инициатором предлагается установить мемориальную доску фасаде здания 

муниципального автономного образовательного учреждения «Лицей № 82» по адресу: 

город Нижний Новгород, ул. Культуры, д. 1, которое будет являться лицом, 

обеспечивающим сохранность, содержание, реставрацию, ремонт мемориальной 

доски.  

 

 

 

Заместитель начальника управления  

по обеспечению деятельности  

городской Думы города Нижнего Новгорода,  

секретарь Комитета по увековечению памяти  

выдающихся личностей и исторических событий  

в городе Нижнем Новгороде               М.Ю. Мамонова  

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%93%D0%B5%D1%80%D0%BE%D0%B9_%D0%A1%D0%BE%D1%86%D0%B8%D0%B0%D0%BB%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%B8%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B3%D0%BE_%D0%A2%D1%80%D1%83%D0%B4%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9E%D1%80%D0%B4%D0%B5%D0%BD_%D0%9B%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%BD%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%B5%D0%B4%D0%B0%D0%BB%D1%8C_%C2%AB%D0%A1%D0%B5%D1%80%D0%BF_%D0%B8_%D0%9C%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D1%82%C2%BB


4 

 

Финансово-экономическое обоснование  

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

«Об увековечении памяти Бакушевой Нины Павловны» 

 

 Принятие городской Думой города Нижнего Новгорода проекта решения 

городской Думы города Нижнего Новгорода не потребует дополнительных расходов 

из бюджета города Нижнего Новгорода.  

 

 

 

 

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

муниципальных правовых актов городской Думы, подлежащих отмене,  

изменению или принятию в связи с принятием проекта решения  

городской Думы города Нижнего Новгорода  

«Об увековечении памяти Бакушевой Нины Павловны» 

 

Принятие проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода не 

потребует принятия, отмены либо внесения изменений в правовые акты городской 

Думы города Нижнего Новгорода. 

 

 

 

  



5 

 

 

 

 

 

 

  

 

РЕШЕНИЕ  
 

 

19 мая 2021 года 

№ 22 

 
   

Об увековечении памяти  

Бакушевой Нины Павловны  

 

 

В соответствии с частью 2 Положения об увековечения памяти выдающихся личностей 

и исторических событий в городе Нижнем Новгороде, принятого решением городской Думы 

города Нижнего Новгорода от 25.06.2014 № 108, рассмотрев ходатайство администрации 

Сормовского района города Нижнего Новгорода об установке мемориальной доски 

Бакушевой Нине Павловне (1931 - 2001) и представленный пакет документов, 

 

КОМИТЕТ РЕШИЛ: 

 

1. Рекомендовать городской Думе города Нижнего Новгорода принять решение об 

увековечении памяти Бакушевой Нины Павловны, Героя Социалистического Труда, кавалера 

ордена Ленина и ордена «Знак Почета», награжденной медалью «За доблестный труд», 

Заслуженного учителя школы РСФСР, Отличника народного просвещения РСФСР, установив 

мемориальную доску на фасаде здания муниципального автономного образовательного 

учреждения «Лицей № 82» по адресу: г. Нижний Новгород, ул. Культуры, д. 1. 

2. Определить муниципальное автономное образовательное учреждение «Лицей № 

82» лицом, обеспечивающим сохранность, содержание, реставрацию, ремонт мемориальной 

доски (по согласованию). 

 

 

 

Сопредседатель Комитета, 

глава города Нижнего Новгорода 

 

 

Ю.В. Шалабаев 

Сопредседатель Комитета, 

председатель городской Думы 

города Нижнего Новгорода 

 

О.В. Лавричев 

 

КОМИТЕТ 

ПО УВЕКОВЕЧЕНИЮ ПАМЯТИ 

ВЫДАЮЩИХСЯ ЛИЧНОСТЕЙ 

И ИСТОРИЧЕСКИХ СОБЫТИЙ 

В ГОРОДЕ НИЖНЕМ НОВГОРОДЕ 


